

Số: /KH-UBND

Nghi Dương, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác quản lý nhà nước
về thanh niên trên địa bàn xã Nghi Dương năm 2026

Căn cứ Luật Thanh niên số 57/2020/QH14; Công văn số 1972/BNV-CTTN&BDG ngày 06/3/2026 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2026; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm và một số nhiệm vụ, giải pháp triển khai công tác quản lý nhà nước về thanh niên đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2026 theo chỉ đạo của Bộ Nội vụ tại Báo cáo số 3004/BC-BNV ngày 01/4/2026.

Thực hiện Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 09/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn thành phố năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn xã năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh niên, góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026, là cơ sở để hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu trong Nghị quyết, Chương trình phát triển thanh niên xã Nghi Dương.

b) Nâng cao nhận thức của các cơ quan, đơn vị, các thôn dân cư và đội ngũ cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo ngành, lĩnh vực; thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên, gắn với thực tiễn của cơ quan, đơn vị và địa phương.

c) Đẩy mạnh, cụ thể hóa các nhiệm vụ, công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, các thôn dân cư trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Nghị quyết, Chương trình phát triển thanh niên của xã và các nội dung, nhiệm vụ liên quan khác.

2. Yêu cầu

a) Việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên phải có trọng tâm, trọng điểm; có sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan chủ trì với các cơ quan, đơn vị. Đảm bảo việc thực hiện các nội dung trong công tác quản lý, triển

khai các nhiệm vụ, chỉ tiêu, mục tiêu xã đã đề ra theo đúng kế hoạch và tiến độ thời gian.

b) Phân định rõ chức năng quản lý nhà nước về thanh niên với các hoạt động của Đoàn thanh niên và các tổ chức của thanh niên. Trên cơ sở đó, các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn xã tập trung nghiên cứu, lồng ghép việc xây dựng và ban hành cơ chế, chính sách cho thanh niên trong kế hoạch hoạt động chung của đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Thanh niên năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành

a) Tiếp tục thực hiện công tác phổ biến, quán triệt, thông tin, tuyên truyền việc triển khai thực hiện Luật Thanh niên năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Cơ quan thực hiện: Các Phòng, ngành và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 83/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về phát triển thanh niên thành phố Hải Phòng đến năm 2030; Kế hoạch số 345/KH-UBND ngày 26/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết số 83/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 30/01/2026 của Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 83/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về phát triển thanh niên thành phố Hải Phòng đến năm 2030.

- Cơ quan thực hiện: Các Phòng, ngành và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và những năm tiếp theo.

c) Thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi.

(Nhiệm vụ cụ thể tại Phụ lục I kèm theo)

d) Tổ chức giải quyết chế độ đối với thanh niên xung phong theo quy định tại Nghị định số 12/2011/NĐ-CP, Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ; tiếp tục triển khai thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam, thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến, các quy định về tổ chức và chính sách đối với thanh niên xung phong và chế độ đối với thanh niên tình nguyện theo Quyết định số 1481/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì tham mưu thực hiện chế độ đối với thanh niên xung phong theo quy định tại Nghị định số 12/2011/NĐ-CP ngày 30/01/2011, Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021, Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ và Quyết định 40/2011/QĐ-TTg

ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế, Hội Cựu thanh niên xung phong xã Nghi Dương.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và những năm tiếp theo.

2. Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên xã Nghi Dương giai đoạn 2026 – 2030

a) Nội dung:

- Tổ chức phổ biến, quán triệt thực hiện Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên các cấp theo quy định.

- Phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 349/NQ-CP ngày 27/10/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 166-KL/TW ngày 10/06/2025 của Bộ chính trị ; Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 21/11/2025 của UBND thành phố Hải Phòng.

- Các cơ quan, phòng , ngành, đơn vị tổ chức thực hiện đồng bộ, đạt kết quả các mục tiêu, chỉ tiêu thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2026. Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên; các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương trình phát triển thanh niên báo cáo Sở Nội vụ kết quả thực hiện theo quy định.

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

c) Cơ quan thực hiện: Các Phòng, ngành, đoàn thể, Đoàn TNCS HCM xã.

3. Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam

Căn cứ hướng dẫn của thành phố, các sở, ban, ngành liên quan; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã thu thập, tổng hợp chỉ tiêu thống kê về thanh niên, chia sẻ dữ liệu thông tin về thanh niên theo quy định.

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện: Ngay sau thành phố có văn bản hướng dẫn về hệ thống chỉ tiêu thống kê theo quy định.

4. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật các quy định về công tác quản lý nhà nước về thanh niên.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hàng năm của địa phương và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

2. Các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì thực hiện các nhiệm vụ cụ thể tại Kế hoạch này có trách nhiệm lập dự toán kinh phí bảo đảm việc thực hiện các

nhiệm vụ về công tác thanh niên được giao và gửi cơ quan có thẩm quyền phê duyệt dự toán ngân sách hằng năm theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổng hợp, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này và báo cáo Sở Nội vụ về kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước thanh niên năm 2026 trên địa bàn xã theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng Chương trình phát triển thanh niên xã đến năm 2030.

- Tổ chức hoặc phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật các quy định về công tác quản lý nhà nước về thanh niên; phối hợp kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trong việc triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên trong chương trình kiểm tra công tác nội vụ theo quy định.

- Tổng hợp khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo Ủy ban nhân dân xã theo quy định (nếu có).

2. Phòng Kinh tế

Trên cơ sở đề xuất dự toán kinh phí thực hiện của các cơ quan, đơn vị, tùy theo tình hình cân đối ngân sách, tham mưu Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã bố trí dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách hiện hành và các quy định, văn bản có liên quan.

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Tăng cường công tác giáo dục kiến thức quốc phòng cho thanh niên. Phối hợp với Công an xã đẩy mạnh các hoạt động tham gia xây dựng lực lượng vũ trang, tổ chức các đội hình thanh niên xung kích an ninh. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện tốt các hoạt động trong công tác tuyển quân.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, liên quan giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức, tinh thần trách nhiệm của thanh niên về nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới và những âm mưu, thủ đoạn mà các thế lực thù địch lợi dụng thanh niên để chống phá đất nước; giáo dục kiến thức quốc phòng cho thanh niên; đề xuất đối với việc dạy nghề và giải quyết việc làm đối với thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương.

- Phối hợp nghiên cứu, xây dựng kế hoạch, đề án tuyển chọn thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương để quy hoạch, đào tạo và bổ sung vào đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách thôn.

- Tiếp tục tổ chức triển khai các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển thanh niên được giao chủ trì thực hiện.

4. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng và triển khai thực hiện các hoạt động phòng chống ma túy, tăng cường đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh niên.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động an toàn giao thông năm 2026; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục cho thanh niên về Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các pháp luật khác.

- Tiếp tục tổ chức triển khai các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển thanh niên được giao chủ trì thực hiện.

5. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho thanh thiếu niên trên địa bàn xã.

- Theo dõi, kiểm tra, rà soát việc triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến thanh niên theo thẩm quyền, nhiệm vụ được phân công.

- Tiếp tục tổ chức triển khai các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển thanh niên được giao chủ trì thực hiện.

6. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của kế hoạch phát triển thanh niên xã năm 2026 và các chương trình, chuyên đề giao lưu, đối thoại giữa lãnh đạo xã và thanh niên.

- Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao nhằm tạo điều kiện để thanh niên giữa các thôn, địa bàn xã có điều kiện giao lưu, chia sẻ học tập kinh nghiệm lẫn nhau trong cuộc sống, trong học tập...

7. Các Trường học trên địa bàn xã

- Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh. Đẩy mạnh việc nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường; đấu tranh chống các hiện tượng tiêu cực trong học tập, thi tuyển; đẩy lùi và giải quyết triệt để các tệ nạn ma túy, tệ nạn xã hội xảy ra trong trường học.

- Phối hợp với Công an xã tổ chức các buổi tuyên truyền cho học sinh về luật phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, an toàn giao thông...

8. Trạm y tế

- Tham mưu ủy ban nhân dân xã thực hiện truyền thông, giáo dục sức khỏe cho thanh niên, chú trọng truyền thông về chăm sóc sức khỏe sinh sản và tình dục an toàn. Cung cấp các dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, tư vấn tiền hôn nhân và hướng dẫn chăm sóc sức khỏe cho phụ nữ mang thai.

- Tham mưu ủy ban nhân dân xã tiếp tục tổ chức triển khai các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển thanh niên do đơn vị phối hợp thực hiện.

9. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã

- Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch này.
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền (trực tiếp hoặc lồng ghép), phổ biến Luật Thanh niên cho các đối tượng thanh niên và các tổ chức thanh niên trên địa bàn xã.
- Phối hợp với các Phòng và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai các nhiệm vụ trong Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn xã năm 2026; yêu cầu các Phòng, ban, ngành và cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2026 của cơ quan, đơn vị về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) **trước ngày 25/11/2026** để tổng hợp, báo cáo Sở Nội vụ theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TTĐU, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Ban XĐĐ Đảng ủy xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lưu Thị Tươi